
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  31   del  31-07-2019

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO INCENTIVI PER RECUPERO EVASIONE
TRIBUTI AI SENSI DELL'ART. 1, C. 1091 L. 145/2018

Il giorno  trentuno luglio  duemiladiciannove, alle ore 13:00, nella
Residenza municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero
legale degli intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno:



Città di Treia
Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Contabilità –

Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali”, rag. Elisabetta Orazi:

PREMESSO che:
- l’art. 1, comma 1091, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018, dispone quanto segue:
« Ferme restando le facoltà di regolamentazione del tributo di cui all'articolo 52 del
decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, i comuni che hanno approvato il bilancio
di previsione ed il rendiconto entro i termini stabiliti dal testo unico di cui al decreto
legislativo 18 agosto 2000, n.267, possono, con proprio regolamento, prevedere che il
maggiore gettito accertato e riscosso, relativo agli accertamenti dell'imposta municipale
propria e della TARI, nell'esercizio fiscale precedente a quello di riferimento risultante
dal conto consuntivo approvato, nella misura massima del 5 per cento, sia destinato,
limitatamente all'anno di riferimento, al potenziamento delle risorse strumentali degli
uffici comunali preposti alla gestione delle entrate e al trattamento accessorio del
personale dipendente, anche di qualifica dirigenziale, in deroga al limite di cui
all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75. La quota
destinata al trattamento economico accessorio, al lordo degli oneri riflessi e dell'IRAP a
carico dell'amministrazione, è attribuita, mediante contrattazione integrativa, al
personale impiegato nel raggiungimento degli obiettivi del settore entrate, anche con
riferimento alle attività connesse alla partecipazione del comune all'accertamento dei
tributi erariali e dei contributi sociali non corrisposti, in applicazione dell'articolo 1 del
decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito, con modificazioni, dalla legge 2
dicembre 2005, n. 248. Il beneficio attribuito non può superare il 15 per cento del
trattamento tabellare annuo lordo individuale. La presente disposizione non si applica
qualora il servizio di accertamento sia affidato in concessione»;
- il Comune è da tempo impiegato in azioni tese a migliorare il tasso di riscossione delle
proprie entrate, non solo tributarie, ed il nuovo strumento di incentivazione può
contribuire all’attuazione di ulteriori obiettivi di miglioramento della gestione e del tasso
di realizzo delle entrate proprie, anche alla luce del difficile quadro economico e delle
problematiche, anche normative, che investono la materia dei tributi comunali e della
riscossione, con riferimento anche alla riscossione coattiva;

VISTA la Nota di approfondimento IFEL del 28 febbraio 2019, con la quale si
fornisce una lettura della disposizione sopra riportata coerente con l’obiettivo di
migliorare la gestione delle entrate comunali e la relativa riscossione;

CONSIDERATO che la bozza di regolamento è stata inviata alle Organizzazioni
sindacali di categoria e alle RSU di questo Comune, le quali non hanno formulato rilievi
di sorta entro i termini stabiliti;

CONSIDERATO altresì che il Regolamento incentivi rientra nella categoria dei
regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, di competenza della Giunta
Comunale, per quanto disposto dall’art. 48, comma 3 del D.lgs. n. 267 del 2000, mentre
spetta al Consiglio Comunale l’approvazione dei regolamenti per l’istituzione e
l’ordinamento dei tributi, materia questa estranea al Regolamento Incentivi Entrate;

VISTO lo schema di regolamento allegato alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 1, comma 1091, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 31-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine
alla competenza della Giunta;

SI PROPONE

di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;-

di APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il Regolamento Incentivi-

per recupero evasione tributi di cui all’articolo 1, comma 1091 della legge n. 145 del
2018, il quale viene allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale;

di DARE ATTO che il regolamento entra in vigore decorsi 15 giorni dalla sua-

approvazione.

IL RESPONSABILE II SETTORE
f.to rag. Elisabetta Orazi

LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Contabilità – Tributi – Economato – Servizi
Cimiteriali”, rag. Elisabetta Orazi;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
Contabilità Tributi Economato Servizi Cimiteriali in ordine alla regolarità tecnica,
espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.

atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 31-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
di APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il Regolamento Incentivi2.
per recupero evasione tributi di cui all’articolo 1, comma 1091 della legge n. 145 del
2018, il quale viene allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale;

di DARE ATTO che il regolamento entra in vigore decorsi 15 giorni dalla sua3.
approvazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 31-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Il Vicesindaco
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

Il Segretario Comunale

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 29-07-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 29-07-2019 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 14-08-2019 al 29-08-2019
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n.  ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 14-08-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________________________________
Assegnata al Settore:

Letto, approvato e sottoscritto:

6 71 2 3 4

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 31-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA

5


